
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Sexta-feira, 14 de Janeiro de 2022.  

 
ATOS DO PREFEITO 

 

 
 

DECRETO N.º 12.591 DE  13  DE JANEIRO DE 2022. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, o uso das atribuições que lhe confere 

a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 de 

janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de 

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semam e Semug, na forma 

deste Decreto. 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em 

comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado: 

QUADRO 

Or

g. 

Cargo a ser  

transformado 
Símb. CI 

T 

R 

A 

N 

S 

F 

CI. Símb. Cargo novo 
Or

g. 

 

S 

E 

M 

A 

M 

Assistente da 

subsecretaria 

de meio 

Ambiente 

DAS V 0072 1958 DAS III 

 

Assistente da 

Subsecretaria 

de Meio 

Ambiente 

 

 

S 

E 

M 

A 

M 

 

 

 

 

S 

E 

M 

U 

G 

 

 

 

Assessor de 

Governo 

 

DAS IV 1595 

1956 DAS II 
Assessor 

Técnico 

 

 

 

 

S 

E 

M 

U 

G 

 

Assessor de 

Governo 

 

DAS IV 1596 

Assessor de 

Governo 

 

DAS IV 1597 

1957 DAS II 
Assessor 

Técnico 

Assessor de 

Governo 

 

 

DAS IV 1598 

Assessor de 

Governo 

 

 

DAS IV 1599 

 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.       

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id.00244/2022 

PORTARIA Nº 21 DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação vigente, tendo em vista a homologação do 1º 

Concurso Público para Formação da Carreira de Apoio da Procuradoria 

Geral do Município de Nova Iguaçu, Edital n.º 001/2019 DOE-NI 

31/12/2019, processo administrativo n.º 2019/036.257, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear os candidatos referidos na tabela abaixo na classe inicial 
dos respectivos cargos efetivos, a contar da data da presente publicação: 

 
 

ANALISTA DE PROCURADORIA 

1º PCD WESLEY SIQUEIRA FERNANDES JUNIOR 

13º NATÁLIA RIBEIRO RANGEL 

14º AMANDA SILVA SALDANHA 

18º LEONARDO AGRIPINO DE ARAÚJO 

23º LOHANA DE ALBUQUERQUE CAMPELO 

 

TÉCNICO DE PROCURADORIA 

14º GABRIEL MENDES FRANÇA 

3º PCD ADRIANA DA SILVA NOVO MOTA 

15º LUCAS FONSECA ENGELKE ABRANTES 

16º VINICIUS RICARDO DA SILVA 

17º BRUNO LUIZ PUJOL 

  

ANALISTA CONTÁBIL 

2º FAUSTO CARVALHO DE ANDRADE 

 

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO 

2º MARINA DE OLIVEIRA SANTOS 

 

TÉCNICO PROGRAMADOR DE COMPUTAÇÃO 

4º JOÃO GABRIEL MAIA RIBEIRO 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 

 
ROGERIO MARTINS LISBOA 

Prefeito  
Id.00245/2022 

 
 
 
PORTARIA N.º 22 DE  13  DE JANEIRO DE 2022. 

 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

1.Exonerar FLAVIA MENDEL RANGEL CASTRO, do cargo em comissão 

de Assessor de Governo (1497), DAS III, da Secretaria Municipal de 

Governo – Semug, a contar desta publicação. 

 

2.Nomear FLAVIA MENDEL RANGEL CASTRO, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico (1957), DAS II, da Secretaria Municipal de 

Governo – Semug, a contar desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id.00246/2022 

 

 

PORTARIA N.º 23 DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

Nomear JAQUELINE GOMES DE ANDRADA, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico (1956), DAS II, da Secretaria Municipal de 

Governo – Semug, a contar desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id.00247/2022 

 


